
 
 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COM UNALE 
 
Numero  46   del  10-11-2017 

 
 

Oggetto:  COSTITUZIONE DEL CONSORZIO STRADALE DENOMINATO "COR TA PER 
TOLENTINO" EX D.L.LGT. 1446/1918. APPROVAZIONE.  

 
 

L’anno  duemiladiciassette , il giorno  dieci  del mese di novembre  alle 
ore 17:00, nella Residenza municipale, previa notifica degli inviti personali, 
avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio comunale in 
sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione. 

 
Risultano: 
 
CONSIGLIERI Pres./Ass.  CONSIGLIERI Pres./Ass.  

CAPPONI FRANCO P PALMIERI FERNANDO  P 
CASTELLANI EDI  P SILEONI JONATHAN  P 
SAVI ALESSIA  P MOZZONI ANDREA P 
MORETTI LUANA  P GAGLIARDINI GIANLUCA  P 
BUSCHITTARI DAVID  P CAMMERTONI DANIELA  P 
SPOLETINI ADRIANO  P PALAZZESI MICHELE  P 
TARTARELLI RENATO  P   

Assegnati 13 In carica 13 Presenti n.   13 Assenti n.    0 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 

 
Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli intervenuti, 

assume la presidenza nella sua qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta e 
pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno. 

 
Vengono designati in qualità di scrutatori i Consiglieri: 

SILEONI JONATHAN 
MOZZONI ANDREA 
CAMMERTONI DANIELA 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 10-11-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Lavori Pubblici – 
Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi”, Arch. Lauretta Massei: 

 
“VISTO l’articolo 14 della legge 12 febbraio 1958, n. 126 che stabilisce che la 

costituzione dei consorzi previsti dal D.L.Lgt. 1 settembre 1918, n. 1146, per la 
manutenzione, sistemazione e ricostruzione delle strade vicinali di uso pubblico, anche se 
rientranti nei consorzi di bonifica, è obbligatoria; 

 
VISTA la nota pervenuta a questo Ente in data 06/07/2016 ed acquisita al 

protocollo n. 11.963, per mezzo della quale è stata avanzata, da un numero di utenti della 
strada ampiamente superiore al quorum a tal fine necessario ai sensi di legge, formale 
richiesta di costituzione di un consorzio obbligatorio per la sistemazione e la 
manutenzione della strada denominata “Corta per Tolentino”, corredata dalla 
documentazione di seguito elencata: 

a) Progetto degli interventi da eseguire al fine di migliorare l’attuale stato della 
viabilità, compresa l’installazione della segnaletica stradale; 

b) Tabella dei millesimali per la ripartizione delle spese tra gli utenti; 
c) Elenco dei frontisti e loro referente; 
d) Deleghe di rappresentanza dei comproprietari; 
e) Nomina del rappresentante degli utenti; 
f) Statuto del consorzio stradale; 
 
VISTA la proposta formulata della Giunta comunale n. 139 del 27/07/2016, per la 

successiva approvazione da parte del Consiglio comunale, di costituzione del consorzio 
stradale permanente per la manutenzione della strada denominata “Corta per Tolentino”, 
secondo la documentazione indicata nella stessa delibera e di seguito riportata: 

a) Progetto degli interventi da eseguire al fine di migliorare l’attuale stato della 
viabilità, compresa l’installazione della segnaletica stradale; 

b) Tabella dei millesimali per la ripartizione delle spese tra gli utenti; 
c) Elenco dei frontisti e loro referente; 
d) Deleghe di rappresentanza dei comproprietari; 
e) Nomina del rappresentante degli utenti; 
f) Statuto del consorzio stradale, come aggiornato con le modifiche approvate 

dalla Giunta Comunale; 
 
VISTA, inoltre, l’approvazione da parte della Giunta comunale n. 139 del 

27/07/2016 dello schema di Atto Costitutivo del consorzio; 
 
VISTI gli allegati alla deliberazione di G.C. n. 139 del 27/07/2016 consistenti in: 
- schema di Statuto del consorzio, recante le modifiche apportate in sede di 

correzione da parte della Giunta Comunale; 
- schema di Atto Costitutivo del consorzio; 
 
DATO ATTO che è stato pubblicato apposito avviso di deposito degli atti relativi 

alla suddetta deliberazione n. 139/2016 all’Albo pretorio comunale on-line e sul sito 
istituzionale del Comune di Treia, per quindici giorni consecutivi dal 22/06/2017; 

 
DATO ATTO che è stata effettuata la notifica in copia dello stesso avviso a tutti 

gli interessati al fine di consentire agli stessi di prendere visione degli atti sopra citati e di 
presentare eventuali osservazioni in merito; 

 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 10-11-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

CONSIDERATO che nei quindici giorni successivi alla pubblicazione e notifica 
dell’avviso di deposito non sono stati prodotti reclami e/o proposte e/od osservazioni in 
merito; 

 
RICHIAMATO il parere favorevole espresso dal Funzionario responsabile del V 

Settore in ordine alla natura pubblica della strada denominata “Corta per Tolentino” 
oggetto di costituzione del consorzio, con il quale si richiama la giurisprudenza che, in 
merito, si è espressa come di seguito: “La natura pubblica dipende dalla coesistenza di 
tre condizioni, quali: (a) il passaggio esercitato iure servitutis pubblicae da una 
collettività di persone qualificate dall’appartenenza ad un gruppo territoriale, (b) la 
concreta idoneità del bene a soddisfare esigenze di carattere generale, anche per il 
collegamento con la via pubblica, (c) un titolo valido a sorreggere l’affermazione del 
diritto di uso pubblico, che può anche identificarsi nella protrazione dell’uso da tempo 
immemorabile. […]”. Relativamente al caso di specie, si evidenzia che: “Le dighe, per 
definizione, sono opere di interesse nazionale e/o regionale, a seconda dell’importanza 
ricoperta dalla diga stessa, e sussistono obblighi di manutenzione e conservazione delle 
condizioni di efficienza e sicurezza […] La natura pubblica di questo obbligo di gestione 
è dimostrata anche dalla necessità di gestire situazioni emergenza idrica e le criticità ad 
essa connesse, tali da qualificare l’invaso artificiale come sito sensibile elencato nel 
piano di Protezione Civile Comunale per la gestione del rischio idrogeologico […]”; 

 
PRESO ATTO che la strada denominata “Corta per Tolentino”, ricadente nel 

territorio comunale di Treia, e precisamente in c.da Maianesi, nella frazione di Passo di 
Treia, oltre a consentire l’accesso alle proprietà che insistono lungo il suo tragitto, viene 
altresì utilizzata come percorso pedonale da parte di molti cittadini che la frequentano per 
fini ginnico sportivi; 

 
RITENUTO, per quanto sopra, di approvare la costituzione del consorzio stradale 

denominato “Corta per Tolentino” al fine di salvaguardare la fruibilità da parte della 
collettività delle strade ad uso pubblico; 

 
RICHIAMATO l’articolo 3 del D.L.Lgt. 1446/1918, che stabilisce che il Comune 

è tenuto a concorrere alla spesa di manutenzione, sistemazione e ricostruzione delle 
strade vicinali soggette al pubblico transito in misura variabile dal 20 al 50% della spesa, 
secondo la diversa importanza delle strade; 

 
DATO ATTO che, per prassi consolidata nel corso degli ultimi decenni, il 

Comune di Treia, nel caso di strade di uso pubblico ma prive di sbocco e che non 
rappresentano vie di collegamento tra più strade comunali o provinciali, come quella in 
oggetto, ha fissato la compartecipazione alla spesa nella misura del 20%; 

 
RITENUTO, pertanto, di dover concorrere alla spesa di manutenzione, 

sistemazione e ricostruzione del costituendo consorzio stradale denominato “Corta per 
Tolentino” nella misura dal 20% della spesa complessiva; 

 
PRESO ATTO che: 

- l’onere complessivo per i lavori di asfaltatura e sistemazione della strada, di cui al 
progetto presentato contestualmente alla richiesta di costituzione del consorzio (prot. 
11.963 del 06/07/2016 – allegato A), comprensivo di oneri tecnici e spese accessorie, 
ammonta ad € 51.107,20 oltre IVA ed oneri contributivi; 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 10-11-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

- sulla base della quota di compartecipazione sopra definita (20% della spesa 
complessiva), la somma dovuta a carico del Comune di Treia per i lavori in 
questione ammonta ad € 10.221,44 oltre IVA ed oneri contributivi; 

 
VISTA la deliberazione C.C. n. 25 del 13/07/2017 di “Assestamento generale e 

salvaguardia degli equilibri di bilancio 2017/2019” a mezzo della quale si è provveduto 
ad adeguare la previsione al capitolo 170126, per la spesa necessaria per lavori di 
manutenzione straordinaria della strada, per la quota corrispondente alla misura del 20% 
a carico del Comune, per la somma complessiva di €13.000,00, comprensiva di IVA ed 
oneri contributivi; 

 
Premesso quanto sopra; 

 
SI PROPONE 

 
1. di APPROVARE la costituzione del consorzio stradale permanente per la 

manutenzione della strada denominata “Corta per Tolentino”; 
 

2. di APPROVARE contestualmente la seguente documentazione, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, depositata presso il III Settore e non 
materialmente allegata al presente atto: 
- Statuto del consorzio; 
- Atto Costitutivo del consorzio; 
- Elenco dei frontisti con indicazione del relativo rappresentante; 
- Progetto esecutivo degli interventi di miglioramento della viabilità, compresa 

istallazione della segnaletica stradale; 
- Tabella millesimale per la ripartizione della spesa tra gli utenti; 
- Deleghe di rappresentanza dei comproprietari; 

 
3. di STABILIRE che l’Amministrazione comunale concorrerà nella misura del 20% 

alle spese di manutenzione della strada “Corta per Tolentino”; 
 

4. di PROCEDERE alla pubblicazione della presente deliberazione ed al suo deposito 
presso gli uffici comunali per almeno quindici giorni, dandone comunicazione, 
mediante notifica, agli utenti del costituendo consorzio stradale; 

 
5. di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto  2000, n. 267. 
 

IL RESPONSABILE III SETTORE 
F.to Arch. Lauretta Massei” 

 
Si apre il dibattito con i relativi interventi, che vengono riportati sinteticamente in 

calce al presente atto. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal 

Funzionario responsabile del Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e 
Manutentivi”, Arch. Lauretta Massei; 

 
UDITI gli interventi dei consiglieri; 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 10-11-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

 
RITENUTO dover procedere alla sua approvazione; 
 
VISTO l’articolo 14 della legge 12 febbraio 1958, n. 126; 
 
VISTO il D.L.Lgt. 01/09/1918, n. 1146; 
 
VISTO l’art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore 

“Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, 
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce 
all’atto; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore 

“Polizia Locale ed Amministrativa – Commercio – Suap” in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, 
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce 
all’atto; 

 
VISTO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Servizio Finanziario 

in ordine alla regolarità contabile, espresso ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla proposta della presente deliberazione, in quanto la 
stessa comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Segretario generale in ordine alla 

conformità dell’azione amministrativa esplicata con la presente deliberazione 
all’ordinamento giuridico, ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni; 

 
CON VOTI favorevoli n. 13, espressi in forma palese dai n. 13 consiglieri 

presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 
 

6. di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
7. di APPROVARE la costituzione del consorzio stradale permanente per la 

manutenzione della strada denominata “Corta per Tolentino”; 
 

8. di APPROVARE contestualmente la seguente documentazione, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, depositata presso il III Settore e non 
materialmente allegata al presente atto: 
- Statuto del consorzio; 
- Atto Costitutivo del consorzio; 
- Elenco dei frontisti con indicazione del relativo rappresentante; 
- Progetto esecutivo degli interventi di miglioramento della viabilità, compresa 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 10-11-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA 

istallazione della segnaletica stradale; 
- Tabella millesimale per la ripartizione della spesa tra gli utenti; 
- Deleghe di rappresentanza dei comproprietari; 

 
9. di STABILIRE che l’Amministrazione comunale concorrerà nella misura del 20% 

alle spese di manutenzione della strada “Corta per Tolentino”; 
 

10. di PROCEDERE alla pubblicazione della presente deliberazione ed al suo deposito 
presso gli uffici comunali per almeno quindici giorni, dandone comunicazione, 
mediante notifica, agli utenti del costituendo consorzio stradale. 

 
Successivamente, il Consiglio comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi 

d’urgenza, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 10-11-2017 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA 

VERBALE  DELLA  DISCUSSIONE 
 
 
Il Sindaco illustra la proposta. 
 
MOZZONI, capogruppo della lista “MeritiAmo Treia” : esprime la propria 
soddisfazione per la realizzazione del consorzio stradale, che potrà valorizzare il 
collegamento con l’Abbazia di Rambona. 
Chiese se è possibile introdurre una barriera per evitare che le auto possano arrivare fino 
al fiume. 
 
SINDACO: risponde che, purtroppo, non è possibile realizzare interventi nell’alveo del 
fiume. 
Precisa che, come incentivato dal consigliere Mozzoni, il Comune di Treia sta 
collaborando con il Comune di Pollenza per creare un sistema di mobilità dolce. 
 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 10-11-2017 - Pag. 8 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il SINDACO Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 

 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 04-11-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott.ssa FOGLIA BARBARA 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 04-11-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Arch. MASSEI LAURETTA 
 
 
In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 04-11-2017 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
CONTROLLO SULLA CONFORMITÀ DELL’AZIONE AMMINISTRATI VA ALLE LEGGI, ALLO 

STATUTO ED AI REGOLAMENTI (AI SENSI ART. 97, COMMA 2 D.LGS. 267/2000) 
 
Per quanto concerne il PARERE DI CONFORMITA' giuridico-amministrativa esprime parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 04-11-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi: dal 23-11-2017 al 08-12-2017 (articolo 32, comma 1, 
della legge 18/06/2009, n. 69). 
 
Treia, lì 23-11-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 23-11-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.lgs. n. 

267/2000); 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000). 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Assegnata al Settore: 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 10-11-2017 - Pag. 9 - COMUNE DI TREIA 

 

 

1 2 3 4 5 6 Segr. 


